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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden



1 (ÅBEN) GODKENDELSE AF DAGSORDEN
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. 
Sagsbh. 

Beslutning
GODKENDT

Fraværende
.
Anette Mandahl-Barth

Tidligere beslutninger
.

Bilag



Punkt 2: Høring - Varmtvandsbassin på Lunden

EMN-2023-01808

Bilag

Notat Bassin på Lunden



2 (ÅBEN) HØRING - VARMTVANDSBASSIN PÅ LUNDEN
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2023-01808
Sagsbh. hbil

SAGSFREMSTILLING
Anlægsprojektet for renovering af varmtvandsbassinet på Lunden har været i licitation i efteråret og 
den samlede licitation viser et budgetbehov på 5,6 mio. kr. Dette er en merudgift på 1,470 mio kr. i 
forhold til det budget, der er til rådighed på 4,1 mio. kr. Merudgiften kan henføres til voldsomme 
prisstigninger på byggematerialer som følge af krigen i Ukraine og Corona.  

Varmtvandsbassinet, området omkring bassinet samt de tilstødende omklædningsfaciliteter på Lunden 
har behov for renovering snarligt. Dertil kommer, at der er behov for ændring af adgangsforholdene til 
bassinet, da disse ikke efterlever Miljøministeriets regler på området. Renovering er nødvendig i 
nærmeste fremtid, hvis bassinet fortsat skal kunne driftes.

Arbejdet med varmtvandsbassinet har været stoppet dels på grund af pris og omfanget af 
renoveringen, men ligeledes på grund af, at forvaltningen har afventet en konsulentrapport fra 
Kommunernes Udviklingscenter Komponent. Rapporten skulle komme med anbefalinger i forhold til 
fremtidssikring af Lunden. Rapporten beskriver, at der hos Bruger- og pårørenderådet på Lunden er et 
stort ønske om at bevare bassinet. Komponent kommer dog ikke som ventet med en klar anbefaling i 
forhold til om Lunden fremtidigt skal have et varmtvandsbassin eller ej, men rejser en række 
dilemmaer, der bør overvejes ved beslutningstagen. Svar på disse er indarbejdet i det vedhæftede 
notat.

Varmtvandsbassinet på Lunden benyttes 37 timer ugentligt af omkring 200 brugere. Godt halvdelen af 
tiden benyttes af en række institutioner i Varde Kommune: Lunden, Samstyrken STU, Sct. Jacobi 
skole og dagtilbud, specialbørnehaven Solsikken samt Jobcenter Varde. Den resterende tid anvendes 
bassinet af Fysiocenter Varde, Gigtforeningen og LOF. De to foreninger benytter lokalerne gratis jf. 
Folkeoplysningslovens §22 stk. 1, at ”Kommunalbestyrelsen vederlagsfrit stiller lokaler og 
udendørsanlæg til rådighed med el, varme, rengøring og fornødent udstyr”, mens Fysiocenter Varde 
og de ovennævnte institutioner i Varde Kommune betaler timepris for brugen. Lunden betaler dog ikke 
timepris, da prisen er inkluderet i borgernes takster. På nuværende tidspunkt er kun 6 ud af 34 
beboere på Lunden fra Varde kommune.

FORVALTNINGENS VURDERING
Der er behov for beslutningstagen i forhold til om Lunden fortsat skal have et varmtvandsbassin. 
Besluttes det at renovere bassinet vil bassinet fremtidssikres og de nuværende brugere vil fortsat 
kunne anvende bassinet. Det er dog behov for at afklare, hvor finansieringen af merudgiften til anlæg 
skal komme fra.

Besluttes det at lukke bassinet vil det betyde, at de nuværende brugere skal finde et andet 
træningstilbud eller ophøre træningen. For Lundens beboere vil det betyde, at bassintræningen 
ændres til anden fysioterapeutisk træning, da flertallet ikke vil have effekt af bassintræning, hvis de 
skal transporteres til/fra bassintræning andre steder. Dertil kommer, at der kan forventes en række 
afledte udgifter forbundet med nedlæggelse af bassinet samt muligvis øgede udgifter forbundet med § 
85 støtte i forbindelse med (bassin)træning andet steds. Der vurderes endvidere, at deltagere på 
Gigtforeningens og LOF’s hold, som anvender bassintræningen til at vedligeholde funktionsniveauet, 
fremtidigt kan få behov for andre træningsformer evt. i kommunalt regi.



Fagforvaltningen vurderer, at senhjerneskadede borgere vil kunne profitere af bassintræning på 
Lunden. Et renoveret bassin vil gøre Lunden attraktiv, få Lunden til at skille sig ud inden for 
senhjerneskade-området og være med til at fremtidssikre Lunden. Bassinet understøtter endvidere, at 
borgere fra kommunens øvrige institutioner kan tilbydes varmvandstræning. Ydermere understøtter 
bassinet, at borgere med muskel og/eller ledsmerter i regi af Civilsamfundet, kan tilbydes 
bassintræning med henblik på fastholdelse af funktionsniveau.

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Varmtvandsbassinet kan understøtte Byrådsgrundlaget i forhold til sætningen ”Vi i naturen vil suge 
flere hertil ved at plapre op om alt det, vi er vilde med og gode til i Varde Kommune.” Derudover 
understøtter varmtvandsbassinet gentænkning fra Varde 2030 i forhold til, at Civilsamfundet kan 
bidrage til løsning af træningsopgaver, i dette eksempel ved at LOF og Gigtforeningen varetager 
bassintræning på Lunden.

RETSGRUNDLAG
Kommunalfuldmagten

ØKONOMI
Økonomiafdelingen udtaler:
På nuværende tidspunkt benytter Lundens beboere bassinet 11 timer pr. uge. Af beboerne er de 28 ud 
af 34 fra andre kommuner. 

I henhold til ’Rammeaftalen for det specialiserede socialområde for Regionen og kommunerne i Region 
Syd, indregnes afskrivningen af anlægsudgifter i taksterne, så de kommuner der har borgere på 
Lunden, er med til at finansiere udgifterne. Det samme gælder for bassinets nettodriftsudgifter.   

Besluttes det at nedlægge bassinet vil der være en række udgifter forbundet hermed. Disse estimeres 
til at udgøre i omegn af 1,1 mio. kr. ex moms, og foreslås finansieret af de allerede afsatte midler til 
renovering af varmtvandsbassinet til Lunden. Nedlægges bassinet, skønnes det at taksten pr. plads vil 
kunne reduceres med ca. 80 kr. pr. døgn. Der er ikke taget stilling til anden anvendelse af lokalerne. 
Restbudgettet til renovering af varmtvandsbudgettet tilgår kassebeholdningen.

Driftsudgifter til varmtvandsbassinet udgør årligt ca. 270.000 kr. samt indtægter på ca. 200.000 kr.  
Besluttes det at renovere varmtvandsbassinet, vil der være behov for at tilføre anlægsprojektet 1,470 
mio. kr. Der foreslås fremsendt som et budgetønske på det manglende beløb til 2027. Da der ikke er 
frie anlægsmidler i 2024, er der behov for at midlerne omprioriteres til brug i 2024, da det vurderes at 
såfremt bassinet skal videreføres skal renoveringen ske i 2023/2024. 

Anlægssagen om renovering af varmtvandsbassinet er ikke indeholdt i sagen om genberegning af 
anlægsprojekter, da forvaltningen har afventet konsulentrapport fra Kommunernes Udviklingscenter 
Komponent. Sagen behandles derfor særskilt. 

Der er i 2021 udført en større renovering på Lunden, hvor bl.a. indgangsparti og træningsfaciliteter 
blev renoveret, ligesom der blev lagt nyt tag. Dette beløb sig til 12,5 mio. kr., som bliver afskrevet via 
taksterne for beboerne på Lunden.

HØRING
Handicaprådet og Ældrerådet

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Byrådet,
at bassinet på Lunden renoveres og sagen videresendes til budgetseminar med budgetønske på 1,470 
mio. kr. 



eller

at bassinet på Lunden nedlægges og udgifter til nedlæggelse af bassinet finansieres fra de afsatte 
midler til renovering af varmtvandsbassinet og at restløbet tilføres kassebeholdningen. 

og

at sagen sendes til høring i Handicaprådet og Ældrerådet
at indkomne høringssvar drøftes og anbefalingen godkendes
at anbefalingen er godkendt hvis der ikke er indkomne indsigelser fra høring. 

Beslutning
ÆLDRERÅDET TILSLUTTER SIG UDVALGETS BESLUTNING OM AT RENOVERE BASSINET. 

Fraværende
.
Anette Mandahl-Barth

Tidligere beslutninger
Udvalget for Social og Sundhed
 den 22-08-2023
 
Udvalget besluttede, at bassinet renoveres og sagen videresendes til budgetseminar med budgetønske 
på 1,470 mio. kr. samt sagen sendes til høring i Ældrerådet og Handicaprådet.

Fraværende
.

Bilag
 Notat Bassin på Lunden (8492174 - EMN-2023-01808)



Punkt 3: Høring - Udbud af Genbrugshjælpemidler (pulje 1)

EMN-2023-00397

Bilag

50.55 Minivejledning til høring

Bilag B9 Tryksårsforebyggende luftmadrasser, dynamisk

Bilag B7 Tryksårsforebyggende luftmadrasser, statiske

Bilag B8 Tryksårsforebyggende luftmadrasser, statiske

Bilag B6 Seng med 4-delt liggeflade motoriseret

Bilag B5 Elscootere, manuel styring, Klasse C

Bilag B3 Terrængående rollatorer

Bilag B4 Elscootere, manuel styring, Klasse B

Bilag B2 Standardrollatorer, sideværtssammenklappelige

50.98 Bilag E Leveringskontrakt Genbrugshjælpemidler 2024

Bilag B1 Standardrollatorer, forlæns sammenklappelig

50.98 Bilag C Tilbudsliste _2024

Bilag B19 Toiletsæde med armlæn gulvmonterede

Bilag B18 Toiletsædeforhøjer gulvmonterede

Bilag B16 Toilet-badestol elektriks højde og sædetilt

Bilag B17 Badetaburet med mulig ryglæn

Bilag B13 Toilet-badestole med hjul

Bilag B14 Toilet-badestol med elektrisk sædetilt

Bilag B15 Toilet-badestol med manuelt tilt

Bilag B10 Tryksårsforebyggende luftmadrasser, dynamisk

Bilag B11 Tryk.forebyggende skum, syntetiske

Bilag B12 Tryksårsforebyggende skum madras, syntetiske



3 (ÅBEN) HØRING - UDBUD AF GENBRUGSHJÆLPEMIDLER (PULJE 1)
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2023-00397
Sagsbh. etor

SAGSFREMSTILLING
Staten og Kommunernes Indkøbsservice (SKI) er i samarbejde med kommunerne i gang med at 
udarbejde en aftale om indkøb af Genbrugshjælpemidler (pulje 1).
Aftalen forventes at løbe fra den 1. januar 2025 og 4 år frem. 
Materialet er udarbejdet i samarbejde med en ekspertgruppe via SKI, som har omfattet ca. 40 
kommunale eksperter. Ekspertgruppen rummer både indkøbere og fagpersoner, som f.eks. 
depotmedarbejdere, ergoterapeuter og fysioterapeuter. Udover den kommunale ekspertgruppe har 
der også været nedsat en arbejdsgruppe med 3 fagpersoner og repræsentanter fra leverandørerne, 
som har arbejdet med hvordan vi får stillet de rette krav til elscooterne, så de får den længst mulige 
køredistance. Desuden har SKI fra starten af udbudsprocessen været i tæt dialog med 
brugerorganisationerne som brugerrepræsentanter, som har hjulpet med at formulere 
kravspecifikationerne.
Den nye aftale om indkøb af Genbrugshjælpemidler (pulje 1) vil bestå af 19 delaftaler og man vil 
kunne købe:

- Rollatorer
Elscootere-
Senge-
Madrasser-
Toilet- og badeprodukter-

Levering
Produkterne skal kunne leveres til den eller de angivne adresse(r) i Danmark, som er oplyst af 
kunden. Det vil også være muligt at få produkterne leveret hos en borger. 

Produkternes kvalitet
For at sikre hjælpemidler af en god kvalitet har SKI først og fremmest på baggrund af 
kommunernes og brugernes input opstillet nøje definerede og ambitiøse kvalitetskrav, som 
hjælpemidlerne skal kunne overholde for at være med i udbuddet. Hvert hjælpemiddel vil 
gennemgå en kvalitetstest, som både fagpersoner og brugerrepræsentanter vil deltage i. Hvis 
hjælpemidlet ikke får en høj nok kvalitetsscore, vil hjælpemidlet blive taget ud uanset prisen. 

Tildelingskriteriet er 40 % pris og 60 % kvalitet.
Høring:

- Minivejledning til høring
Bilag E – Leveringskontrakt-
Bilag B1-B19 – Kravspecifikationer til delaftalerne-
Bilag C – Tilbudslisten-

FORVALTNINGENS VURDERING
På baggrund af samarbejdet i projektgruppen i SKI vurderer forvaltningen, at materialet er kvalificeret 
og at de foreliggende aftalevilkår vil være gode for Varde Kommune og Varde Kommunes borgere.
Herudover er det forvaltningens vurdering, at aftalen kan opnå en volumen ved udbud gennem SKI, 
som kan være med til at sikre en fornuftig prissammensætning.



Til slut er det forvaltningens vurdering, at de valgte kravsspecifikationer samt kvalitetstesten 
tilgodeser vægtningen af høj kvalitet i forhold til prisen til gavn for borgeren.
Forvaltningen forventer ikke de store besparelser.
Det er forvaltningens forventning, at der på baggrund af det nuværende marked vil komme en 
prisstigning. 

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Ingen

RETSGRUNDLAG
Serviceloven
Udbudsloven

ØKONOMI
Økonomiafdelingen oplyser, at de seneste år har udgiften være ca. 4,4 mio. kr. i gennemsnit pr. år på 
de pågældende områder. 

HØRING
Ældrerådet og Handicaprådet

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler:
at udkastet til materialet drøftes 
at udkastet til materialet sendes til høring i Handicaprådet og Ældrerådet
at indkomne høringssvar drøftes og materialet godkendes
at materialet er godkendt hvis der ikke er indkomne indsigelser fra høring. 

Beslutning
ÆLDRERÅDET TILSLUTTER SIG MATERIALET, MEN UNDRER SIG OVER DER IKKE ER TOILETTER MED 
SKYL- OG TØRREFUNKTION I KATALOGET, DA DET VIL GAVNE MANGE ÆLDRE OG FOREBYGGE 
URINVEJSINFEKTION. Der savnes udbud af vendemadresser betjent af 1 medarbejder. Det er jo 2 
dele som nu skilles klart ad.

Fraværende
.
Anette Mandahl-Barth

Tidligere beslutninger
Udvalget for Social og Sundhed
 den 22-08-2023
 
Udvalget drøftede materialet og godkendte anbefalingen.

Fraværende
.

Bilag
 50.55 Minivejledning til høring (8518726 - EMN-2023-00397)



 Bilag B9 Tryksårsforebyggende luftmadrasser, dynamisk (8518724 - EMN-2023-00397)
 Bilag B7 Tryksårsforebyggende luftmadrasser, statiske (8518722 - EMN-2023-00397)
 Bilag B8 Tryksårsforebyggende luftmadrasser, statiske (8518723 - EMN-2023-00397)
 Bilag B6 Seng med 4-delt liggeflade motoriseret (8518721 - EMN-2023-00397)
 Bilag B5 Elscootere, manuel styring, Klasse C (8518720 - EMN-2023-00397)
 Bilag B3 Terrængående rollatorer (8518718 - EMN-2023-00397)
 Bilag B4 Elscootere, manuel styring, Klasse B (8518719 - EMN-2023-00397)
 Bilag B2 Standardrollatorer, sideværtssammenklappelige (8518717 - EMN-2023-00397)
 50.98 Bilag E Leveringskontrakt Genbrugshjælpemidler 2024 (8518715 - EMN-2023-00397)
 Bilag B1 Standardrollatorer, forlæns sammenklappelig (8518716 - EMN-2023-00397)
 50.98 Bilag C Tilbudsliste _2024 (8518713 - EMN-2023-00397)
 Bilag B19 Toiletsæde med armlæn gulvmonterede (8518712 - EMN-2023-00397)
 Bilag B18 Toiletsædeforhøjer gulvmonterede (8518711 - EMN-2023-00397)
 Bilag B16 Toilet-badestol elektriks højde og sædetilt (8518709 - EMN-2023-00397)
 Bilag B17 Badetaburet med mulig ryglæn (8518710 - EMN-2023-00397)
 Bilag B13 Toilet-badestole med hjul (8518708 - EMN-2023-00397)
 Bilag B14 Toilet-badestol med elektrisk sædetilt (8518707 - EMN-2023-00397)
 Bilag B15 Toilet-badestol med manuelt tilt (8518706 - EMN-2023-00397)
 Bilag B10 Tryksårsforebyggende luftmadrasser, dynamisk (8518704 - EMN-2023-00397)
 Bilag B11 Tryk.forebyggende skum, syntetiske (8518703 - EMN-2023-00397)
 Bilag B12 Tryksårsforebyggende skum madras, syntetiske (8518705 - EMN-2023-00397)



Punkt 4: Høring af forslag til budget 2024-2027

EMN-2023-00131

Bilag

Forslag til budget 2024-2027 - Fra fagudvalgene - 07.07.2023



4 (ÅBEN) HØRING AF FORSLAG TIL BUDGET 2024-2027
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2023-00131
Sagsbh. caho

SAGSFREMSTILLING
Byrådet er i fuld gang med budgetlægningen til budget 2024. I budgetlægningen i år er der ikke 
blevet udarbejdet et råderumskatalog. I stedet har der været fokus på det lange sigte, hvor der vil 
være behov for at gentænke velfærden og opgaveløsningen frem mod 2030, hvor der vil være 
mangel på hænder og færre indtægter.  

Samlet ser er der kun udarbejdet meget få nye driftsforslag fra fagudvalgene, samt enkelte 
anlægsforslag, som kan indgå i de kommende budgetforhandlinger til budget 2024. 

Der er frist for indsendelse af høringssvar den 31. august til Økonomisk konsulent Johann 
Nielsen (jonq@varde.dk) 

Den 14.-15. september skal partierne på et budgetseminar, hvor der skal forhandles om en endelig 
aftale omkring budget 2024-2027. 

Vedhæftet er det materiale, som indgår i høringsprocessen:
 Forslag til budget 2024-2027 – Fra fagudvalgene:

(Oversigt med forslag og tilhørende beskrivelser fra fagudvalgene, herunder nye driftsønsker 
og modsvarende finansieringsforslag, samt nye anlægsønsker. ) 

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Ingen

RETSGRUNDLAG
Kommunalfuldmagten

ØKONOMI
Ingen

HØRING
Ingen

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler, 
at der indsendes høringssvar til budgetforhandlingerne senest den 31. august.

Beslutning
ÆLDRERÅDET TILSLUTTER SIG ALLE FORSLAG, MEN STILLER SPØRGSMÅL TIL OM VIKARBUDGETTET 
KAN REDUCERES OG I STEDET BRUGE MIDLERNE TIL AT FORHØJE LØNNIVEAUET FOR SOSU-
PERSONALET, DA RÅDET OPLEVER AT MANGE VÆLGER AT TAGE ARBEJDE UDENFOR KOMMUNEN 
GRUNDET HØJERE LØN.  

mailto:jonq@varde.dk


ÆLDRERÅDET ER BETÆNKELIGE VED AT FORSLAG D2 IKKE ER FINANSIERET I OVERSLAGSÅRENE 
FRA 2025 OG FREM. 

Fraværende
.
Anette Mandahl-Barth

Tidligere beslutninger
Beslutninger udfyldes automatisk af systemet

Bilag
 Forslag til budget 2024-2027 - Fra fagudvalgene - 07.07.2023 (8531982 - EMN-2023-00131)



Punkt 5: Orientering - Opnormering af plejecentersygeplejersker

EMN-2022-20562



5 (ÅBEN) ORIENTERING - OPNORMERING AF 
PLEJECENTERSYGEPLEJERSKER
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2022-20562
Sagsbh. chrb

SAGSFREMSTILLING
Varde Kommune har siden 2021 haft en ordning med faste plejecentersygeplejersker. Der har indtil 
for nyligt været ansat ni plejecentersygeplejersker, der alle er fast tilknyttet til et eller flere 
plejecentre. 

Plejecentersygeplejerskerne er ansat i Sygeplejen hvor de har det faglige fællesskab, men møder i 
dagtimerne på hverdage ind på et eller flere plejecentre. De varetager de sygeplejeindsatser som 
rutesygeplejen varetog tidligere, og står derudover til rådighed for faglig sparring med 
plejepersonalet.

Ordningen med faste sygeplejersker på plejecentre, fungerer til meget stor tilfredshed. Plejepersonalet 
har fået bedre adgang til sparring omkring de ofte meget komplekse borgerforløb, og den kontinuitet 
der er, når det er de samme sygeplejersker der ser borgeren og sparrer med personalet, skaber et 
optimalt samarbejde mellem plejepersonalet og sygeplejersken, forøget overblik og bedre kvalitet. 

Plejecentersygeplejerskerne har desuden vist sig at have afgørende betydning for at sikre fagligheden 
omkring en meget kompleks borgergruppe på især de midlertidige pladser, men også på plejecentrene 
generelt.

En stigende kompleksitet blandt borgerne på plejecentrene, kombineret med at flere plejecentre har 
vanskeligt ved at rekruttere SOSU-assistenter, betyder at der er kommet et øget behov for 
sygeplejefaglig dækning udover dagtimerne i hverdage. 

Sygeplejen har derfor for nyligt indledt ansættelse af i alt yderligere seks sygeplejersker, som skal øge 
dækningen i dagtimerne på hverdage, men også dække ind på plejecentrene om aftenen og i 
weekenden. Om aftenen og i weekenden er der hyppigt brug for faglig sparring, når der på et 
plejecenter er få eller ingen SOSU-assistenter på vagt, og der er ofte behov for en sygeplejerske i 
forhold til nyudskrevne patienter med ufuldendt forløbskoordinering fra sygehuset eller akut dårlige 
borgere på de midlertidige pladser.

FORVALTNINGENS VURDERING
Den generelle stigende kompleksitet og rekrutteringsproblemer for centrene i forhold til SOSU-
assistenter, betyder at det hidtidige niveau med ni sygeplejersker, er utilstrækkelig til at sikre den 
sygeplejefaglige kvalitet på plejecentrene og et ordentligt arbejdsmiljø for det sundhedsfaglige 
personale på plejecentrene.

En opnormering med sygeplejersker på plejecentre, som understøtter både dag, aften og weekenden, 
er derfor en nødvendig prioritering.

Med ansættelse af yderligere seks sygeplejersker er der tale om en væsentlig opnormering.
Dette er en bevidst prioritering, som også handler om at afprøve om man på denne måde kan skabe 
stabilitet og faglig tryghed på en række plejecentre, som har meget vanskeligt ved at rekruttere 
SOSU-assistenter. Idet sygeplejen ingen rekrutteringsudfordringer har, kan de sygeplejefaglige 
indsatser på de udfordrede steder i højere grad blive håndteret af sygeplejersker. Dette forventes, 



udover at sikre opgaveløsningen, også at skabe et mere attraktivt arbejdsmiljø for det faglærte SOSU-
personale.  

For borgerne betyder opnormeringen at de vil opleve en optimeret faglighed og fokus omkring 
sygeplejen på plejecentrene, og dermed også hurtigere udredning og behandling i forhold til 
sygeplejefaglige problemstillinger og reduceret risiko for at forløbet kompliceres.

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Ordningen med plejecentersygeplejersker øger den faglige kvalitet på plejecentrene, og understøtter 
dermed Social- og Sundhedsområdets vision ” Vi støtter og motiverer dig i at mestre eget liv, træffe 
egne frie valg og leve dit gode liv.” 

RETSGRUNDLAG
Sundhedsloven § 138.

ØKONOMI
Ordningen med plejecentersygeplejersker blev opstartet på baggrund af en tildeling på 1.000.000 kr. i 
2021 og 2022, som blev vedtaget i budgetaftalen for 2021-2024. 

I 2023 er der tilført 1.450.000 kr. i forbindelse med budgetaftalen. Plejecentersygeplejerskeordningen 
er ikke finansieret fra og med 2024.
Udgiften til ansættelse af 6 sygeplejersker med ansættelsesstart fra mellem juni – september, hvoraf 
tre er på fuld tid og tre på 32 timer i primært weekend- og aftenvagt, antager ca. 1.3 mio. for af 
2023. Ordningen finansieres fra ressourcetildelingskontoen til frit valg, som er afsat til betaling af 
hjemmepleje til borgere i eget hjem. De foreløbige prognoser viser, at der forventes et uforbrugt 
beløb på ca. 4.7 mio. på kontoen i 2023. 

Der er ikke taget stilling til finansiering i 2024, hvor udgifterne til de 6 ekstra sygeplejersker vil antage 
ca. 2,8 mio.
Udover lønudgifter, vil der være udgifter til beklædning, it, generelt uddannelse m.m.
Desuden vurderes det at være nødvendigt at lease en bil til tjenestekørsel, hvor de samlede udgifter 
antager ca. 42.000 kr. årligt. 

HØRING
Ingen

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler,
at orienteringen tages til efterretning,
at punktet sendes til orientering i Ældrerådet.

Beslutning
ÆLDRERÅDET TOG ORIENTERINGEN TIL EFTERRETNING.

Fraværende
.
Anette Mandahl-Barth



Tidligere beslutninger
Udvalget for Social og Sundhed
 den 22-08-2023
 
Udvalget tog orienteringen til efterretning og sender sagen til orientering i Ældrerådet.

Fraværende
.

Bilag



Punkt 6: Orientering - Arbejdskraftudfordringer på Ældreområdet august
2023

EMN-2022-24751

Bilag

Erhvervsfokuseret Health Care Akademi - Varde Kommune 2.maj 2023



6 (ÅBEN) ORIENTERING - ARBEJDSKRAFTUDFORDRINGER PÅ 
ÆLDREOMRÅDET AUGUST 2023
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2022-24751
Sagsbh. samo

SAGSFREMSTILLING
Udvalget præsenteres kvartalsvis for en status over aktuelle initiativer i forbindelse med 
arbejdskraftudfordringer på Ældreområdet. Der arbejdes fortsat med de igangsatte indsatser og 
initiativer i regi af Rekruttering og fastholdelsesstrategien. 

Siden sidste møde er der blandt andet arbejdet med følgende:

Afløserkorps – evaluering
Der er pt. 44 afløsere. Opgangen fra sidste status skyldes rekruttering i marts/april med henblik på at 
kunne hjælpe i sommerferien. De 44 fordeler sig på 30 ufaglærte, 1 sygeplejerske, 1 
sygeplejerskestuderende, 7 SSA’ere, 3 SSH’ere og 2 SOSU-elever. Der kommer fortsat enkelte 
uopfordrede ansøgninger. Booking-appen CAS blev implementeret i februar, og tilbagemeldingerne er 
positive.

Ordningen med afløserkorpset er under evaluering. 

Health Care Akademi
Health Care Akademi er en erhvervsfokuseret ungeindsats med fokus på at skabe interesse for 
sundhedsfaglige fag og uddannelser blandt børn og unge. Dette sker gennem tidlig formidling og 
oplevelse af, hvad fagene kan. Der er planlagt forskellige aktiviteter for forskellige aldersgrupper. Se 
illustration i bilag.

Onboarding
Der er oprettet en arbejdsgruppe for onboarding på Ældreområdet med repræsentation fra TR-
systemet og ledelsen. Målet er, at der skal udarbejdes onboardingprogrammer for forskellige 
faggrupper. Programmerne kan bestå af undervisningsdage, skemaer for opfølgningsrutiner m.m.
Der arbejdes på at etablere nogle spor og få opdelt opgaven i overskuelige blokke, da området er 
komplekst. Mange af blokkene i programmet vil også kunne bruges til efteruddannelse af allerede 
fastansat personale.
Onboarding er en god investering, men også et stort ressourcetræk for organisationen. Der er derfor 
fokus på, at løsningerne er bæredygtige.

Flere i mertid
Varde har gennem flere år arbejdet på, at sikre medarbejdere der ønskede det kunne gå op i arbejdstid. Endvidere 
har der været afholdt "gå-hjem" møder, hvor der er kastet lys på betydningen af, at arbejde deltid og fuldtid i forhold til 
pensionen.

Erfaringer fra andre kommuner viser imidlertid, at man med yderligere tiltag kan få endnu flere medarbejdere til at gå 
op i tid – ikke nødvendigvis fuld tid, men op i tid. Der er forskellige veje ind i dette, men fælles er, at der arbejdes med 
fokus på kerneopgaven, arbejdsglæde og trivsel. Mertid bruges også til eksempelvis kompetenceudvikling og 
implementering af velfærdsteknologi. 
Der arbejdes pt. på en afklaring af, hvordan der i Varde Kommune kan gøres brug af andre kommuners erfaringer til 
at tilrettelægge en konkret indsats for at få endnu flere i mertid.



Indsats omkring ukrainske flygtninge
Varde Kommune har stor og meget god erfaring med ansættelse af elever fra Østeuropa. I 2023 
opstartes to Work in Healthcare SOSU-forløb for flygtninge fra Ukraine. 
Første forløb, for ledige, startede i maj måned. De første fire uger er et afklaringsforløb i 
jobcenterregi, hvorefter deltagerne ansættes i integrations- og oplæringsstillinger på et forforløb. Ved 
overgang til grundforløbet januar eller maj 2024 ansættes deltagerne som elever. 
Andet forløb, for selvforsørgende eller i beskæftigelse i et andet erhverv, starter i november. Her 
ansættes deltagerne fra start på forforløbet. 
På begge forforløb består skoleundervisningen af AMU-kurser indenfor området og dansk. Deltagerne 
er desuden i seks ugers praktik i ældreområdets virksomheder. Forudsætningerne for at starte op på 
Work in Healthcare er Danskuddannelse 2 modul 2 og et tilstrækkeligt danskniveau i hverdagssprog 
samt matematik svarende til dansk 9. klasse.

En bekymring og et opmærksomhedspunkt omkring rekruttering af elever
I 2023 ses en faldende søgning til SSH- og SSA-uddannelsen i Varde Kommune. En tendens, der 
startede på SSH uddannelsen i 2022. Den direkte årsag kendes ikke. Der er generelt færre unge, der 
søger ind i SOSU-uddannelsen, og ansøgere søger typisk elevplads i hjemkommunen, så der tegner 
sig måske et billede af færre interesserede til SOSU-uddannelsen fra Varde Kommune. Konsekvensen 
af det faldende elevtal vil vise sig som færre nyuddannede de kommende år.

Varde Kommune er aktiv på diverse medier med film, indslag og små fine historier, deltager ved job- 
og uddannelsesmesser med elever som ambassadører og inviterer til individuel job- og 
karrierevejledning. Eleverne er typisk meget glade for uddannelsen i Varde Kommune, giver 
kommunen fin omtale og er gode ambassadører for at få andre elever ind i uddannelsen. 

I den kommende tid skrues op for mediereklamen for job- og karrieremuligheder, ligesom der 
arbejdes på muligheden for Åbent Hus-arrangementer på Plejecentre.

FORVALTNINGENS VURDERING
Det er forvaltningens vurdering at Varde Kommune handler på udfordringerne omkring rekruttering. 
Den vedtagne Rekruttering og fastholdelsesstrategi implementeres i praksis – indsatserne giver 
mening og bidrager positivt til øget rekruttering og fastholdelse. Der er fortsat behov for et 
vedholdende fokus på at udvikle indsatserne i strategien – blandt andet i lyset af den faldende søgning 
til SSA- og SSH-uddannelsen i Varde Kommune.

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Ingen

RETSGRUNDLAG
Kommunalfuldmagten

ØKONOMI
Ingen

HØRING
Ingen

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler, 
at orienteringen tages til efterretning.
at sagen sendes til orientering i Ældrerådet.

Beslutning



ÆLDRERÅDET TOG ORIENTERINGEN TIL EFTERRETNING.

Fraværende
.
Anette Mandahl-Barth

Tidligere beslutninger
Udvalget for Social og Sundhed
 den 22-08-2023
 
Udvalget tog orienteringen til efterretning og sender sagen til orientering i Ældrerådet.

Fraværende
.

Bilag
 Erhvervsfokuseret  Health Care Akademi - Varde Kommune 2.maj 2023 (8508830 - EMN-
2022-24751)



Punkt 7: Orientering - Status på projekt understøttelse af det frivillige
engagement på plejecentre

EMN-2023-01822
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___
Sagsnr. EMN-2023-01822
Sagsbh. chrb

SAGSFREMSTILLING
Det frivillige engagement på plejecentre har stor betydning for beboernes livskvalitet. Alle 
Kommunens plejecentre har aktive vennekredse, hvor de frivillige er involveret i en rig vifte af 
aktiviteter, lige fra afholdelse af arrangementer og udflugter, til ”skubbere”, stolegymnastik, 
højtlæsning, besøgsvenner osv. 
I forbindelse med Covid-19 har man dog desværre oplevet en tilbagegang i antallet af frivillige på 
plejecentrene, som det ikke er lykkedes at genetablere. Plejecentrene har aktivitetsmedarbejdere, der 
afholder fælles aktiviteter for borgerne. Dette afholdes i nogle tilfælde også sammen med de frivillige, 
men det vurderes, at der kan være et behov for en mere samlet og målrettet indsats, som kan styrke 
vennekredsene. 

Udvalget for Social og Sundhed tildelte i oktober 2022 derfor midler til at understøtte det frivillige 
engagement på plejecentre, da vurderingen er, at en mere målrettet indsats for at understøtte de 
frivillige, er nødvendig.
Forvaltningen har sidenhen i samarbejde med plejecentrene, vennekredse, Frivillighuset og lokale 
foreninger, der i forvejen er involveret i omsorgsarbejde omkring ældre, undersøgt hvordan 
understøttelsen kan tilrettelægges.

På baggrund heraf er der blevet indgået aftale om et samarbejde med Aflastningstjenesten.
Aflastningstjenesten er i forvejen aktiv i Varde Kommune, hvor de driver vågetjeneste, aflastning, 
besøgstjeneste, demensklub og aktiviteter på plejecentre. Aflastningstjenesten har desuden erfaring 
med målrettet understøttelse af det frivillige arbejde på plejecentre i Esbjerg Kommune.
Sammen med Varde Kommune har Aflastningstjenesten ansat 2 frivilligkoordinatorer, som skal bruge 
henholdsvis 12 og 10 timer pr. uge, på at understøtte det frivillige arbejde på Varde Kommunes 
plejecentre. Koordinatorerne vil i første omgang starte op på Carolineparken og Lyngparken.  
Når indsatsen er veletableret der, er det planen, at de kan rykke videre til to-tre andre plejecentre.
Årsagen til at der startes op i på plejecentre i Varde by er, at det er her der generelt er størst 
udfordringer med at rekruttere frivillige til plejecentrene. 

Frivillighedskoordinatorernes primære arbejdsopgaver bliver at rekruttere og understøtte frivillige og 
engagere pårørende i aktiviteter. Der vil være særligt fokus på aktiviteter der forebygger ensomhed 
målrettet beboernes konkrete behov, som skal supplere de eksisterende tilbud som 
aktivitetsmedarbejderne og vennekredse allerede tilbyder. Det vil typisk være mere individuelt 
tilrettelagte aktiviteter, som også kan rumme beboere der ikke har ressourcer til at deltage i større 
fællesarrangementer, såsom 1:1 aktiviteter på stuerne, aktiviteter i fællesstuen målrettet beboere i 
den enkelte boenhed, gåture, mandeklubber, ledsagelse til arrangementer og kirketjeneste, musik og 
sang m.m.

Indsatsen opstartes pr. 1 september 2023.

FORVALTNINGENS VURDERING
Aflastningstjenesten er udvalgt som samarbejdspartner, på baggrund af deres væsentlige erfaring på 
området og hidtidige positive samarbejde med Varde Kommune. Det vurderes at de med deres 



særlige viden om arbejdet med frivillige i forhold til omsorgsaktiviteter og stærke organisatoriske 
bagland, kan blive en værdifuld samarbejdspartner for Varde Kommune. 

Forvaltningen forventer, at der vil blive behov for øget fokus på samarbejde omkring opgaveløsningen 
med frivillige, pårørende og civilsamfund i fremtiden. Indsatsen vurderes derfor også at være et 
vigtigt fundament, for et øget fremadrettet fokus i den retning. 
I forbindelser med opstarten er der stort fokus på at få inddraget eksisterende frivillige, pårørende og 
personale i projektet. Frivilligkoordinatorerne vil derfor deltage i personalemøder, møder med 
vennekredse m.m. 

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Ordningen forventes at forebygge ensomhed og øge livskvaliteten for beboere på plejecentrene, og 
understøtter dermed Social- og Sundhedsområdets vision ” Vi støtter og motiverer dig i at mestre eget 
liv, træffe egne frie valg og leve dit gode liv.” 

RETSGRUNDLAG
Kommunalfuldmagten.

ØKONOMI
Ordningen finansieres af midler der i forbindelse med finansloven for 2019, blev tildelt til bekæmpelse 
af ensomhed, tab af livsmod, sorg og selvmord blandt ældre. Midlerne overføres i dag via 
bloktilskuddet. Fra disse midler understøtter Varde Kommune ordningen med 196.788 kr. årligt, 
hvilket finansierer den ene frivilligkoordinator der er ansat på 12 timer/uge, derudover finansierer 
Aflastningstjenesten stillingen på 10 timer/uge. 

HØRING
Ingen

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler, 
at orienteringen tages til efterretning.
at sagen sendes til orientering i Ældrerådet.

Beslutning
ÆLDRERÅDET TOG ORIENTERINGEN TIL EFTERRETNING.

Fraværende
.
Anette Mandahl-Barth

Tidligere beslutninger
Udvalget for Social og Sundhed
 den 22-08-2023
 
Udvalget tog orienteringen til efterretning og sender sagen til orientering i Ældrerådet.



Fraværende
.

Bilag



Punkt 8: Ældrerådets mødeplan 2024

EMN-2023-00131
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SAGSFREMSTILLING
Der er udarbejdet en mødeplan til Ældrerådesmøderne for 2024. 
Møderne afholdes i ugen efter møderne i Udvalget for Social og Sundhed. 
Efter aftale med formanden forelægges det at møderne rykkes til om onsdagen kl. 14.00-16.00.

D. 24. januar 
D. 28. februar
D. 27. marts
D. 24. april 
D. 22. maj
D. 19. juni
D. 28. august
D. 18. september
D. 23. oktober
D. 20. november
D. 18. december

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Ingen

RETSGRUNDLAG
Kommunalfuldmagten

ØKONOMI
Ingen

HØRING
Ingen

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler,
at mødeplanen godkendes

Beslutning
ÆLDRERÅDET GODKENDTE MØDEPLANEN. 

Fraværende
.
Anette Mandahl-Barth

Tidligere beslutninger
Beslutninger udfyldes automatisk af systemet

Bilag





Punkt 9: Gensidig orientering

EMN-2023-00131

Bilag

Indbydelse til stormøde nov 2023

dagsorden for stormøde den 16-11-2023
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Sagsbh. caho

SAGSFREMSTILLING
Orientering v/formanden
- Indbydelse til stormøde i Middelfart den 16 nov 2023
- Henvendelse fra JV

Orientering v/næstformanden

Orientering v/medlemmerne

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Ingen

RETSGRUNDLAG
Kommunalfuldmagten

ØKONOMI
Ingen

HØRING
Ingen

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
ÆLDRERÅDET TOG ORIENTERINGEN TIL EFTERRETNING.

Jette gav en orientering om status på DISAM projektet. 
Ejner orienterede om styregruppens arbejde med Ældre- og Værdighedspolitikken.

Fraværende
.
Anette Mandahl-Barth

Tidligere beslutninger
Beslutninger udfyldes automatisk af systemet

Bilag
 Indbydelse til stormøde nov 2023 (8524628 - EMN-2023-00131)
 dagsorden for stormøde den 16-11-2023 (8524626 - EMN-2023-00131)
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